
※理事のうち2名は非常勤職員　※監事のうち1名は非常勤職員

※休職者及び育児休業者を含まない　※附属学校教員には特別教員を含む

※（　）内は、女性数を内数で示す。
令和7年5月1日現在

寄附講座・産学官連携講座・寄附研究部門

医学部

附属病院

大学院医学系研究科
寄附講座

産学官連携講座

寄附講座

寄附研究部門

10講座

3講座

10講座

5部門

4

2

7

1

14

（2）

（2）

4

1

6

3

14

（2）

（1）

（3）

13

3

13

5

34

（5）

（1）

（6）

3

3

2

1

3

（1）

（1）

部局等/講座・部門

区分 大学教員
合計設置数

教授 准教授 講師 助教

合計

※（　）内は、女性数を内数で示す。
令和7年5月1日現在

職員数

学長・理事・監事

事務局等

教育推進・学生支援機構

研究・社会連携統括本部

みえの未来図共創機構

研究基盤推進機構

附属図書館

国際戦略機構

情報基盤センター

地球環境センター

保健管理センター

人文学部

大学院教育学研究科

教育学部

　附属幼稚園

　附属小学校

　附属中学校

　附属特別支援学校

大学院医学系研究科

医学部

　附属病院

大学院工学研究科

大学院生物資源学研究科

　附属紀伊・黒潮生命地域フィールドサイエンスセンター

　　附帯施設農場

　　附帯施設演習林

　　附帯施設水産実験所

  附属練習船勢水丸

大学院地域イノベーション学研究科

1

1

7

26

27

29

89

（6）

（8）

（9）

（13）

（36）

8

182

18

9

5

17

1

4

6

2

5

77

6

71

7

32

27

29

123

12

1,235

125

103

19

7

0

0

14

15

2,159

（3）

（70）

（4）

（4）

（1）

（5）

（1）

（2）

（2）

（3）

（26）

（4）

（18）

（6）

（12）

（9）

（13）

（34）

（5）

（854）

（13）

（17）

（6）

（2）

（4）

（1,118）

0

182

2

4

0

4

0

0

3

0

2

9

0

9

7

32

27

29

4

0

1，014

26

10

19

0

0

0

12

5

1,400

（70）

（2）

（2）

（2）

（2）

（6）

（3）

（6）

（12）

（9）

（13）

（2）

（803）

（7）

（4）

（6）

（2）

（1）

（952）

8

0

16

5

5

13

1

4

3

2

3

68

6

62

0

0

0

0

119

12

221

99

93

0

7

0

0

2

10

759

（3）

（4）

（2）

（1）

（3）

（1）

（2）

（1）

（20）

（4）

（15）

（32）

（5）

（51）

（6）

（13）

（3）

（166）

2

2

2

6

0

2

2

1

0

3

0

2

38

10

147

20

19

0

1

1

258

（1）

（1）

（2）

（1）

（1）

（15）

（3）

（40）

（3）

（4）

（1）

（72）

4

0

0

0

0

1

0

0

1

8

0

0

12

1

45

3

0

0

0

0

75

（1）

（1）

（1）

（5）

（2）

（1）

（9）

（20）

6

1

1

2

1

1

1

0

0

20

3

21

30

0

17

37

33

4

1

2

181

（3）

（1）

（1）

（5）

（2）

（7）

（6）

（1）

（3）

（6）

（1）

（36）

4

2

2

5

0

0

0

1

2

37

3

39

39

1

12

39

41

3

0

7

237

（1）

（1）

（9）

（2）

（7）

（9）

（1）

（1）

（3）

（1）

（35）

5

5

2

2

（2）

（2）

部局等

区分 大学教員
合計小計小計学長 理事

教授 准教授 講師 助教

（1）

（1）

監事

182

2

4

4

3

2

9

9

6

4

1，014

26

10

19

12

5

1,311

（70）

（2）

（2）

（2）

（2）

（6）

（3）

（4）

（2）

（803）

（7）

（4）

（6）

（2）

（1）

（916）

その他
職員

附属学校
職員

各種資料

［ 6章 ］ 資料編 Materials

資
料
編
／
学
部
・
大
学
院（
専
攻
・
講
座
）／
教
育
研
究
施
設
等

資
料
編
／
各
種
資
料

学内共同教育
研究施設

国際戦略機構

　情報ネットワークシステムの管理・運用、情報基盤の構築・維持・充実に向けた戦略を立て、学内のネットワーク環境を整

備し、教育・研究をサポートしています。

また、最先端の情報技術の話題に触れる機会を提供しています。

［ 情報基盤センター ］

その他の組織・
施設

　令和�年��月に「三重大学ダイバーシティ＆インクルージョン推進宣言」を行い、併せて同推進計画及びアクションプラン

を策定・公表しました。

　これらにより、差別のない教育、研究、就労の環境を整備し、良好なワーク・ライフ・バランスを実現し、大学の意思決定に

おいて多様な構成員の意見が反映できる体制が整いました。

　本推進室は、学内外の機関とも連携・協力し、各種事業を行い、ダイバーシティ＆インクルージョン推進に貢献します。

［ ダイバーシティ・インクルージョン推進室 ］

　災害などの危機事象（コンプライアンスやハラスメント関連を除く）を対象に、各部局担当者の支援の下、発生予防対策や

初動対応のための情報収集・整理、対策本部活動への引き継ぎやサポートなど、学内体制の統制・維持・充実及び教育・啓発

活動等の推進を図ることを目的としています。

［ 安全・防災・危機管理室 ］

　学生のICT活用やデータサイエンスの学修・研究活動を支援する教育支援拠点です。

　ノートパソコンやICT機器の利活用に関する相談対応のほか、�Dプリンタ、VR機器、ドローンなどの機材を活用した実践

的な学修の場を提供することで、授業や研究活動を側面から支えています。

［ 数理・データサイエンス館（CeMDS） ］

　附属図書館と一体化したアカデミックコモンズ※の一角であり、「世界に誇れる環境先進大学」を目指す本学が行う、低炭

素社会の構築・形成過程を発信する中心施設です。

　�階は環境教育や研究・地域コミュニティとの交流スペース、�階は全面がラーニングコモンズ、�階は廊下側の壁がない

オープン・スクール形式の教室（PBL演習室）として機能しています。

※アカデミックコモンズ…ヒトやモノを含む様々な情報資源と交流・協働することによって、知を生み出したり、その知を共有したりする場。

［ 環境・情報科学館（Mie Environmental & Informational Platform:MEIPL） ］

　三重大学「環境・SDGs方針」の実現を目指し、環境に関する教育・研究活動を推進し、グローカルな課題解決に貢献しま

す。研究部門では、地域環境の問題から地球規模の課題まで包括的な研究開発を推進します。教育・人材育成部門では、環

境とSDGsに関する知識と行動力を備えた持続可能な社会のリーダーのための環境教育を実施します。

　また、キャンパス部門では、カーボンニュートラルに資するキャンパスゼロカーボンの実現や環境マネジメントシステムの

運用に取り組みます。

［ 地球環境センター ］

附属図書館
　研究支援機能、学習支援機能、地域貢献機能を�本柱とする附属図書館は、隣接する環境・情報科学館とともに、知を獲

得・創出し、共有する場となります。

保健管理センター

　学生及び教職員の健康の保持増進を図るための専門的業務を行い、医師・保健師・看護師及び心理カウンセラー（公認心

理師）が“こころ”と“からだ”両面の相談に応じています。

　また、応急処置、定期及び臨時の健康診断、健康診断証明書発行などの業務を行っています。

　国際交流事業及び国際教育を通じて国際的な課題の解決に貢献できる人材を養成し、三重大学及び地域の国際化に寄与

することを目的として設置され、海外大学との学術交流協定の締結、学生の海外留学、語学研修、留学生への日本語教育、就

職支援、日本人学生への国際教育、部局の国際活動の支援等を行っています。

教育研究施設等

総計

63MIEU REPORT 202562 MIEU REPORT 2025


	2509_MIEUREPORT2025_h1
	251105_三重大学さま_MIEUREPORT2025.pdf
	2509_MIEUREPORT2025_h4



