

教育研究施設等

国際戦略機構	国際交流事業及び国際教育を通じて国際的な課題の解決に貢献できる人材を養成し、三重大学及び地域の国際化に寄与することを目的として設置され、海外大学との学術交流協定の締結、学生の海外留学、語学研修、留学生への日本語教育、就職支援、日本人学生への国際教育、部局の国際活動の支援等を行っています。
	研究支援機能、学習支援機能、地域貢献機能を3本柱とする附属図書館は、隣接する環境・情報科学館とともに、知を獲得・創出し、共有する場となります。
附属図書館	[情報基盤センター] 情報ネットワークシステムの管理・運用、情報基盤の構築・維持・充実に向けた戦略を立て、学内のネットワーク環境を整備し、教育・研究をサポートしています。 また、最先端の情報技術の話題に触れる機会を提供しています。 [地球環境センター] 三重大学「環境・SDGs方針」の実現を目指し、環境に関する教育・研究活動を推進し、グローバルな課題解決に貢献します。研究部門では、地域環境の問題から地球規模の課題まで包括的な研究開発を推進します。教育・人材育成部門では、環境とSDGsに関する知識と行動力を備えた持続可能な社会のリーダーのための環境教育を実施します。 また、キャンパス部門では、カーボンニュートラルに資するキャンパスゼロカーボンの実現や環境マネジメントシステムの運用に取り組みます。
学内共同教育研究施設	学生及び教職員の健康の保持増進を図るための専門的業務を行い、医師・保健師・看護師及び心理カウンセラー（公認心理師）が“こころ”と“からだ”両面の相談に応じています。 また、応急処置、定期及び臨時の健康診断、健康診断証明書発行などの業務を行っています。
保健管理センター	[ダイバーシティ・インクルージョン推進室] 令和4年12月に「三重大学ダイバーシティ&インクルージョン推進宣言」を行い、併せて同推進計画及びアクションプランを策定・公表しました。 これらにより、差別のない教育、研究、就労の環境を整備し、良好なワーク・ライフ・バランスを実現し、大学の意思決定において多様な構成員の意見が反映できる体制が整いました。 本推進室は、学内外の機関とも連携・協力し、各種事業を行い、ダイバーシティ&インクルージョン推進に貢献します。 [安全・防災・危機管理室] 災害などの危機事象（コンプライアンスやハラスマント関連を除く）を対象に、各部局担当者の支援の下、発生予防対策や初動対応のための情報収集・整理、対策本部活動への引き継ぎやサポートなど、学内体制の統制・維持・充実及び教育・啓発活動等の推進を図ることを目的としています。 [環境・情報科学館(Mie Environmental & Informational Platform:MEIPL)] 附属図書館と一体化したアカデミックコモンズ※の一角であり、「世界に誇れる環境先進大学」を目指す本学が行う、低炭素社会の構築・形成過程を発信する中心施設です。 1階は環境教育や研究・地域コミュニティとの交流スペース、2階は全面がラーニングコモンズ、3階は廊下側の壁がないオープン・スクール形式の教室（PBL演習室）として機能しています。 ※アカデミックコモンズ…ヒトやモノを含む様々な情報資源と交流・協働することによって、知を生み出したり、その知を共有したりする場。
その他の組織・施設	[数理・データサイエンス館(CeMDS)] 学生のICT活用やデータサイエンスの学修・研究活動を支援する教育支援拠点です。 ノートパソコンやICT機器の利活用に関する相談対応のほか、3Dプリンタ、VR機器、ドローンなどの機材を活用した実践的な学修の場を提供することで、授業や研究活動を側面から支えています。

◆ 各種資料

職員数

令和7年5月1日現在

区分 部局等	学長	理事	監事	大学教員				小計	附属学校職員	その他職員	小計	合計
				教授	准教授	講師	助教					
学長・理事・監事	1	5 (2)	2 (1)					8 (3)		0	8 (3)	
事務局等								0		182 (70)	182 (70)	182 (70)
教育推進・学生支援機構				4	6 (3)	4 (1)	2	16 (4)		2	2	18 (4)
研究・社会連携統括本部				2 (1)	1	0	2 (1)	5 (2)		4 (2)	4 (2)	9 (4)
みえの未来図共創機構				2	1	0	2 (1)	5 (1)		0	5 (1)	
研究基盤推進機構				5 (1)	2	0	6 (2)	13 (3)		4 (2)	4 (2)	17 (5)
附属図書館				0	1 (1)	0	0	1 (1)		0	1 (1)	
国際戦略機構				0	1 (1)	1 (1)	2	4 (2)		0	4 (2)	
情報基盤センター				0	1	0	2	3		3 (2)	3 (2)	6 (2)
地球環境センター				1	0	0	1	2		0	2	
保健管理センター				2	0	1 (1)	0	3 (1)		2 (2)	2 (2)	5 (3)
人文学部				37 (9)	20 (5)	8 (5)	3 (1)	68 (20)		9 (6)	9 (6)	77 (26)
大学院教育学研究科				3 (2)	3 (2)	0	0	6 (4)		0	6 (4)	
教育学部				39 (7)	21 (7)	0	2 (1)	62 (15)		9 (3)	9 (3)	71 (18)
附属幼稚園								0		7 (6)	7 (6)	
附属小学校								0		26 (8)	6 (4)	32 (12)
附属中学校								0		27 (9)	27 (9)	
附属特別支援学校								0		29 (13)	29 (13)	29 (13)
大学院医学系研究科				39 (9)	30 (6)	12 (2)	38 (15)	119 (32)		4 (2)	4 (2)	123 (34)
医学部				1 (1)	0	1 (1)	10 (3)	12 (5)		0	12 (5)	
附属病院				12 (1)	17 (1)	45 (9)	147 (40)	221 (51)		1,014 (803)	1,014 (803)	1,235 (854)
大学院工学研究科				39	37 (3)	3	20 (3)	99 (6)		26 (7)	26 (7)	125 (13)
大学院生物資源学研究科				41 (3)	33 (6)	0	19 (4)	93 (13)		10 (4)	10 (4)	103 (17)
附属紀伊・黒瀬生命地域フィールドサイエンスセンター								0		19 (6)	19 (6)	19 (6)
附帯施設農場				3	4	0	0	7		0	7	
附帯施設演習林								0		0	0	
附帯施設水産実験所								0		0	0	
附属練習船勢水丸				0	1	0	1	2		12 (2)	12 (2)	14 (2)
大学院地域イノベーション学研究科				7 (1)	2 (1)	0	1 (1)	10 (3)		5 (1)	5 (1)	15 (4)
総計	1	5 (2)	2 (1)	237 (35)	181 (36)	75 (20)	258 (72)	759 (166)	89 (36)	1,311 (916)	1,400 (952)	2,159 (1,118)

※理事のうち2名は非常勤職員

※監事のうち1名は非常勤職員

※休職者及び育児休業者を含まない

※附属学校教員には特別教員を含む

寄附講座・産学官連携講座・寄附研究部門

令和7年5月1日現在

区分 部局等/講座・部門	設置数	大学教員				合計		
		教授	准教授	講師	助教			
大学院医学系研究科	寄附講座	10講座	4 (2)	3 (1)	2	4 (2)	13 (5)	
医学部	産学官連携講座	3講座	2			1 (1)	3 (1)	
附属病院	寄附講座	10講座	7			6	13	
	寄附研究部門	5部門	1		1	3	5	
合計				14 (2)	3 (1)	3	14 (3)	34 (6)